Destaca-se que, em dezembro de 2017, o Conselho Superior da 
Universidade aprovou três novos cursos e neste sentido, em 2018, a Unipampa contará 
com a oferta de 67 (sessenta e sete) cursos de Graduação. No que se refere ao contexto 
institucional, a Unipampa conta com 940 (novecentos e quarenta) docentes, 898 
(oitocentos e noventa e oito) técnico-administrativos e 10.734 (dez mil, setecentos e 
trinta e quatro) discentes de graduação e 952 (novecentos e cinquenta e dois) de pós-
graduação, totalizando 11.334 (onze mil, trezentos e trinta e quatro) discentes.   

Quadro 24 - Vagas ofertadas nos cursos de graduação em 2017 – Processo seletivo SiSU. 

CURSO MODALIDADE TURNO CAMPUS VAGAS 
Ciência da Computação Bacharelado Noturno Alegrete 50 

Engenharia Agrícola Bacharelado Integral Alegrete 25